
COMUNE DI MUSSOMELI
       (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

REG. AREA N. 129 DEL 22-07-2019  -  REG.GEN. N. 465 DEL 22-07-2019

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI VOLONTARIE E
COLLOCAMENTO A RIPOSO CON DIRITTO A PENSIONE ANTICIPATA
"QUOTA 100" DEL DIPENDENTE XXXX XXXXXXXX

CIG:

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di luglio

IL RESPONSABILE DELL'AREA
VISTA la deliberazione di G. M. 363 del  09/06/1982 di presa d’atto assunzione in servizio a
tempo indeterminato con decorrenza 01/06/1982, del dipendente XXXX XXXXXXX nato a
XXXXX il XXXXX con il profilo professionale di “XXXXXXXXX”, attualmente  categoria D3 -
posizione economica D5;

VISTA la nota assunta al protocollo di questo Comune in data 28/02/2019 al protocollo n°
4004 di preavviso pensione anticipata con requisito Quota 100 – art. 14 D. L. 28 gennaio
2019, n. 4;

VISTA la ricevuta di presentazione domanda on-line all’INPS Gestione Dipendente Pubblici
datata 10/04/2019 e registrata al protocollo comunale n. 7318 del 11/4/2019 con la quale
chiede la decorrenza della pensione per il 5 settembre 2019;

CONSIDERATO che il D.L. 28 gennaio 2019 n. 4 all’art. 14 comma 6 lettera a) stabilisce che
i dipendenti pubblici che maturano entro la data di entrata in vigore dello stesso i requisiti di
62 anni di età e 38 anni di contribuzione conseguono il diritto alla decorrenza del trattamento
pensionistico dal 1° agosto 2019;

CONSIDERATO che alla data del 4 marzo 2019 il lavoratore ha maturato il 38° anno di
contributi ultili per poter fruire, con il supporto dell’età anagrafica di anni 63 compiuti, della
richiesta pensione anticipata “quota 100” di cui al D. L. 28 gennaio 2019 art. 14;

VISTE le risultanze d’ufficio in merito al servizio prestato e riconosciuto, precisamente:



servizio a tempo indeterminato dal 01/06/1982 al 04/09/2019 (ultimo giorno-
lavorativo);
Riconoscimento servizio militare ai sensi dell’art. 20 Legge 958/86 e art. 1 L. 274/91,-
pari ad anni 01, mesi 02 e gg. 26;

PRESO ATTO dell’interruzione lavorativa dovuta ad un periodo di aspettativa non retribuita
dal 25/01/1993 al 14/04/1993, giusta deliberazioni Commissariali nn° 36/30.01.1993 (giorni
20) e 65/13.02.1993 (giorni 60) pari a complessivi gg. 80;

RITENUTO QUINDI in applicazione della normativa e dei requisiti sopraenunciati, di
prendere atto del  collocamento a riposo in pensione anticipata “quota 100” del dipendente in
oggetto nel rispetto dei termini di preavviso, a decorrere dal 5 Settembre 2019 avendo
maturato i requisiti anagrafici e contributivi per essere collocato a riposo, così come disposto
dal D.L. 4/2019 a decorrere dal 05/09/2019 (ultimo giorno di servizio 04/09/2019), fatte salve
le successive modifiche e/o integrazioni della normativa di settore e/o eventuali
comunicazioni da parte dell'Inps;

DI PRENDERE ATTO:
delle dimissioni volontarie presentate dal dipendente XXXX XXXXXX  categoria D3 --
posizione economica D5, in servizio presso questo Comune a tempo pieno ed
indeterminato con il profilo professionale “Comandante Polizia Municipale”, avendo
maturato i requisiti anagrafici e contributivi per essere collocato a riposo previsti per
Legge (D.L. n. 4/2019);
che in applicazione del comma 5 dell’art. 12 del CCNL 09/05/2006 ed in accordo tra-
le parti il dipendente sono in corso di fruizione le ferie maturate e non godute durante
il periodo del predetto preavviso nonché le ore di riposo compensativo;
CHE il collocamento a riposo del suddetto dipendente con diritto alla pensione-
anticipata “quota 100” avverrà con decorrenza dal 05.09.2019 (ultimo giorno di
servizio 04.09.2019);
Di predisporre tutti gli atti necessari e conseguenti al fine della definizione della-
pratica di collocamento a riposo in pensione anticipata “quota 100”;

VISTA  la L.R. 15 marzo1963,  N. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana;
VISTA  la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”,

VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;

TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le1.
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e
sostanziale del dispositivo;
Prendere atto del collocamento a riposo a tutti gli effetti di legge con decorrenza2.
05/09/2019 (ultimo giorno di servizio 04/09/2019) del dipendente XXXX XXXXXXXXX
in atto dipendente a tempo indeterminato di questo Comune, con la qualifica di
“XXXXXX”, categoria D3 - posizione economica D5;
Di dare atto, altresì,  che il dipendente alla data del 04/09/2019 avrà maturato sia3.
l’anzianità contributiva utile a pensione anticipata “quota 100” pari ad anni 38 che l’età
anagrafica di anni 62.



Sono fatti salvi i trattamenti economici ed incrementi retributivi previsti dai CC. CC.4.
NN. LL. emanati o emanandi, ai quali il dipendente abbia diritto fino alla data del
collocamento in pensione.
Trasmettere la presente determinazione, a corredo di tutta la pratica pensionistica e5.
indennità di fine servizio, all’INPS ex INPDAP di Caltanissetta.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

       F.to RAG. Calogera IMBORNONE

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                            F.TO DOTT.SSA ANTONINA CORDARO





COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 22-07-2019 (n.
1165/2019 reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale,

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1165/2019  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 22-07-2019 e vi è
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


